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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΣΙΑ   
ΤΠΟΤΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΣΕΙΑ ΔΗΜΟ΢ΙΩΝ Ε΢ΟΔΩΝ 

               
             Καλλικζα 3.10.16 

 

ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
ΤΠΟΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΕΠΑΝΕΞΕΣΑ΢Η΢ 

     Αρικμόσ απόφαςθσ: 3327  

Σαχ. Δ/νςθ      : Αριςτογείτονοσ 19 

Σαχ. Κϊδικασ : 176 71 - Καλλικζα 

Σθλζφωνο       : 210 9586156 
ΦΑΞ                  : 210 9531321   

ΑΠΟΦΑ΢Η  
Ο ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΟ΢  ΣΗ΢ ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η΢ ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Ζχοντασ υπ' όψθ: 

1. Τισ διατάξεισ : 

α. Του άρκρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Αϋ 170), όπωσ ιςχφει. 

β. Τθσ παρ. 3 του άρκρου 47 του ν. 4331/2015 (ΦΕΚ Αϋ 69). 

γ. Του άρκρου 59 του π.δ. 111/2014 (Αϋ 178) «Οργανιςμόσ του Υπουργείου Οικονομικϊν».  

δ. Του άρκρου 6 τθσ αρικμ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014 (ΦΕΚ Βϋ 865, 1079 και 1846) Απόφαςθσ του 

Γενικοφ Γραμματζα Δθμοςίων Εςόδων του Υπουργείου Οικονομικϊν «Ανακακοριςμόσ τθσ 

εςωτερικισ διάρκρωςθσ και των αρμοδιοτιτων οργανικϊν μονάδων τθσ Γενικισ Γραμματείασ 

Δθμοςίων Εςόδων του Υπουργείου Οικονομικϊν και μετονομαςία οριςμζνων από αυτζσ», όπωσ 

τροποποιικθκε και ιςχφει. 

ε. Τθσ ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Aπόφαςθσ του Γενικοφ Γραμματζα Δθμοςίων Εςόδων (ΦΕΚ Βϋ 55/16-

1-2014) «Εφαρμογι των διατάξεων του άρκρου 63 του ν. 4174/2013 (Ειδικι Διοικθτικι 

Διαδικαςία – Ενδικοφανισ προςφυγι), όπωσ αυτό τροποποιικθκε και ιςχφει από 1/1/2014 και 

κακοριςμόσ λεπτομερειϊν για τθ λειτουργία τθσ Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ Διαφορϊν (πρϊθν 

Υπθρεςίασ Εςωτερικισ Επανεξζταςθσ) τθσ Γενικισ Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων, τθν 

εφαρμοςτζα διαδικαςία και τον τρόπο ζκδοςθσ των αποφάςεων αυτισ». 

2. Τθν ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκφκλιο τθσ Γενικισ Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων του 

Υπουργείου Οικονομικϊν.  

3. Τθν υπϋ αρικμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.8.16 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 1.9.16)  Απόφαςθ του 

Προϊςταμζνου τθσ Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ Διαφορϊν. 
4. Τθ  με θμερομθνία κατάκεςθσ 10.5.16 και με αρικμό πρωτοκόλλου ..... ενδικοφανι 

προςφυγι του ....., ΑΦΜ: ....., κατοίκου …., οδό ….., κατά τθσ υπϋαρίκμ. ...../18.1.16 Πράξθσ 

Επιβολισ Προςτίμου ΚΦΑΣ του άρκρου 54 του ν. 4174/2013 διαχειριςτικισ περιόδου 1.1.14-

31.12.14 του Προϊςταμζνου τθσ Δ.Ο.Υ. Δ’ ΑΘΗΝΩΝ και τα προςκομιηόμενα με αυτιν ςχετικά  

ζγγραφα.  

5. Τθ με αρικ.  ...../18.1.16 Πράξθ Επιβολισ Προςτίμου ΚΦΑΣ του άρκρου 54 του ν. 

4174/2013 διαχειριςτικισ περιόδου 1.1.14-31.12.14 του Προϊςταμζνου τθσ Δ.Ο.Υ. Δ’ ΑΘΗΝΩΝ τθσ 

οποίασ ηθτείται θ ακφρωςθ, κακϊσ και τθ με θμερομθνία κεϊρθςθσ 18.1.16 (θμερ. ςφνταξθσ 

17.12.15) Ζκκεςθ Ελζγχου εφαρμογισ των διατάξεων του Ν.4093/2012 – ΚΦΑΣ τθσ Δ.Ο.Υ. Δ’ 

ΑΘΗΝΩΝ. 

6. Τισ απόψεισ τθσ ανωτζρω φορολογικισ αρχισ. 
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7. Τθν ειςιγθςθ του οριςκζντοσ υπαλλιλου του Τμιματοσ Α6 όπωσ αποτυπϊνεται ςτο 

ςχζδιο τθσ απόφαςθσ. 

 Επί τθσ  με θμερομθνία κατάκεςθσ 10.5.16 και με αρικμό πρωτοκόλλου ..... ενδικοφανι 

προςφυγι του ....., θ οποία κατατζκθκε εμπρόκεςμα και μετά τθ μελζτθ και τθν αξιολόγθςθ όλων 

των υφιςτάμενων ςτο ςχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων τθσ ενδικοφανοφσ 

προςφυγισ, επαγόμαςτε τα ακόλουκα: 

Με τθν υπ’ αρικ. ...../18.1.16 προςβαλλόμενθ Πράξθ Επιβολισ Προςτίμου του Προϊςταμζνου 

τθσ Δ.Ο.Υ. Δ’ ΑΘΗΝΩΝ  επιβλικθκε ςε βάροσ του προςφεφγοντοσ  πρόςτιμο ςυνολικοφ ποςοφ 

250,00 € για τθ διαχειριςτικι περίοδο 1.1.14-31.12.14 ςφμφωνα με τισ διατάξεισ των άρκρων 54 

του ν. 4174/2013 κατά παράβαςθ των ςυνδυαςμζνων διατάξεων  των άρκρων 1, 4, 7 & 11 του 

ν.4093/2012 (ΚΦΑΣ). 

Η παράβαςθ αφορά τθ μθ ζκδοςθ φορολογικοφ ςτοιχείου (ΑΛΣ) από τθν εν χριςει ΦΤΜ, για 

ζνα (1) ςερβιριςμζνο αγακό αξίασ 3,00 €, ςτθν επιχείρθςθ του προςφεφγοντοσ με αντικείμενο 

εργαςιϊν τισ υπθρεςίεσ παροχισ γευμάτων. Η ωσ άνω Πράξθ Επιβολισ Προςτίμου εκδόκθκε από 

τον Προϊςτάμενο τθσ Δ.Ο.Υ. Δ’ ΑΘΗΝΩΝ βάςει του πορίςματοσ τθσ με θμερομθνία κεϊρθςθσ 

18.1.16 Ζκκεςθσ Ελζγχου εφαρμογισ των διατάξεων του Ν.4093/2012 – ΚΦΑΣ τθσ ωσ άνω Δ.Ο.Υ.   

Ο προςφεφγων, με τθν υπό κρίςθ ενδικοφανι προςφυγι, ηθτά τθν ακφρωςθ, άλλωσ τθν 

τροποποίθςθ, τθσ παραπάνω Πράξθσ Επιβολισ Προςτίμου του Προϊςταμζνου τθσ Δ.Ο.Υ. Δ’ 

ΑΘΗΝΩΝ, ιςχυριηόμενοσ ότι:  

 Υπάρχει αςάφεια, ςτθν ωσ άνω Ζκκεςθ Ελζγχου, ωσ προσ τθν θμερομθνία διενζργειασ του 

ελζγχου, κακϊσ ςε διάφορα ςθμεία αυτισ αναφζρονται διαφορετικζσ θμερομθνίεσ. 

Συγκεκριμζνα, ςτθν πρϊτθ ςελίδα αναγράφεται ότι «…τθν 30/07/2014, θμζρα τθσ εβδομάδοσ 

Τετάρτθ και ϊρα τθν 11.00 π.μ., διαπιςτϊςαμε τα ακόλουκα…», ενϊ ςτθ δεφτερθ ςελίδα, κεφ. ΙΙΙ 

αναφζρεται ότι «…Τθν 31/07/2014 θμζρα Τετάρτθ και ϊρα περί τθν 11θν πρωινι, οι 

προαναφερόμενοι υπάλλθλοι διενεργϊντασ ζλεγχο…». Στθ ςυνζχεια, ςτθ δεφτερθ ςελίδα, κεφ. ΙV 

καταγράφεται ότι «...καταλογίηουμε … τισ ακόλουκεσ παραβάςεισ, όπωσ αυτζσ διαπιςτϊκθκαν 

κατά τον ζλεγχο τθν 30/07/2014…». 

 Παραβιάηεται θ ςυνταγματικά κατοχυρωμζνθ αρχι τθσ προθγοφμενθσ ακρόαςθσ. 

 Παραβιάηεται θ ςυνταγματικά κατοχυρωμζνθ αρχι τθσ αναλογικότθτασ. 

 Δε διζπραξε τθν ανωτζρω παράβαςθ. 

 

Επειδι ςφμφωνα με το άρκρο 1 παρ. 1 του Ν. 4093/12 (ΚΦΑΣ) υπόχρεοι απεικόνιςθσ 

ςυναλλαγϊν ορίηεται ότι: «Κάκε θμεδαπό πρόςωπο των παρ. 1 και 4 του άρκρου 2 και των 

παραγράφων 1 και 2 του άρκρου 101 του ν. 2238/94, κοινοπραξία, κοινωνία ι νομικι οντότθτα 

που αςκεί δραςτθριότθτα ςτθν ελλθνικι επικράτεια και αποβλζπει ςτθν απόκτθςθ ειςοδιματοσ 

από εμπορικι ι βιοτεχνικι ι γεωργικι επιχείρθςθ ι από ελευκζριο επάγγελμα ι από 

οποιαδιποτε άλλθ επιχείρθςθ, κακϊσ και οι αςτικζσ κερδοςκοπικζσ ι μθ εταιρείεσ, ζχει τισ 
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υποχρεϊςεισ του παρόντοσ νόμου ςχετικά με τθν τιρθςθ βιβλίων, ζκδοςθ ςτοιχείων και υποβολι 

δεδομζνων για διαςταφρωςθ». 

 Επειδι ςφμφωνα με το άρκρο 7 του ν. 4093/2012: «1. Ο υπόχρεοσ απεικόνιςθσ 

ςυναλλαγϊν εκδίδει απόδειξθ λιανικισ, τουλάχιςτον διπλότυπθ, για κάκε πϊλθςθ αγακοφ, για 

ίδιο λογαριαςμό ι για λογαριαςμό τρίτου, ι παροχι υπθρεςίασ προσ φυςικό πρόςωπο, για τθν 

ικανοποίθςθ ατομικϊν ι οικογενειακϊν αναγκϊν …. 2… 3… 4. O χρόνοσ ζκδοςθσ των αποδείξεων, 

ορίηεται, κατά περίπτωςθ ωσ εξισ: α) ςτθν πϊλθςθ των αγακϊν κατά τθν παράδοςθ ι τθν ζναρξθ 

τθσ αποςτολισ του αγακοφ....» 

 Επειδι, ςφμφωνα με το άρκρο 54 του ν.4174/2013, όπωσ ίςχυε κατά τθν υπό κρίςθ 

χρονικι περίοδο «1. Για κακεμία από τισ παρακάτω παραβάςεισ επιβάλλεται πρόςτιμο ςτον 

φορολογοφμενο ι οποιοδιποτε πρόςωπο, εφόςον υπζχει αντίςτοιχθ υποχρζωςθ από τον Κϊδικα 

ι τθ φορολογικι νομοκεςία που αναφζρεται ςτο πεδίο εφαρμογισ του: 

 α) … β) … γ) … δ) … ε) … ςτ) … η)… θ) ... κ) δεν εκδίδει ι εκδίδει ανακριβϊσ αποδείξεισ λιανικισ 

πϊλθςθσ ι επαγγελματικά ςτοιχεία. 

 2. Τα πρόςτιμα για τισ παραβάςεισ που αναφζρονται ςτθν παράγραφο 1 κακορίηονται ωσ εξισ: 

α) … β) … γ) διακόςια πενιντα (250) ευρϊ, για κάκε παράβαςθ των περιπτϊςεων β`, γ`, δ`, ςτ` και 

κ` τθσ παραγράφου 1, με ανϊτατο όριο το ποςό φψουσ τριάντα χιλιάδων (30.000) ευρϊ ανά 

φορολογικό ζλεγχο, ςτθν περίπτωςθ τθσ μθ ζκδοςθσ ι ζκδοςθσ ανακριβϊν φορολογικϊν 

ςτοιχείων», ςε περίπτωςθ που ο φορολογοφμενοσ είναι υπόχρεοσ τιρθςθσ βιβλίων και ςτοιχείων 

με βάςθ απλοποιθμζνα λογιςτικά πρότυπα. δ) … ε) … 

3. Σε περίπτωςθ διαπίςτωςθσ, ςτο πλαίςιο ελζγχου, εκ νζου διάπραξθσ τθσ ίδιασ παράβαςθσ, 

εντόσ πενταετίασ από τθν ζκδοςθ τθσ αρχικισ πράξθσ, τα ςφμφωνα με τον Κϊδικα πρόςτιμα 

επιβάλλονται ςτο διπλάςιο και, ςτθν περίπτωςθ κάκε επόμενθσ ίδιασ παράβαςθσ, ςτο 

τετραπλάςιο του αρχικϊσ επιβλθκζντοσ προςτίμου.» 

Επειδι ςφμφωνα με τθ με θμερομθνία κεϊρθςθσ 18.1.16 Ζκκεςθ Ελζγχου του 

Προϊςταμζνου τθσ ΔΟΥ  Δ’ ΑΘΗΝΩΝ, κατά τθν θμερομθνία διενζργειασ του ελζγχου, ςτισ 30.7.14, 

ςτθν επιχείρθςθ του προςφεφγοντοσ με αντικείμενο εργαςιϊν τισ υπθρεςίεσ παροχισ γευμάτων, 

διαπιςτϊκθκε θ μθ ζκδοςθ φορολογικοφ ςτοιχείου (ΑΛΣ) από τθν εν χριςει ΦΤΜ, για ζνα (1) 

ςερβιριςμζνο αγακό (αναψυκτικό) αξίασ 3,00 €. Κατόπιν επιδόκθκε ςτον υπεφκυνο τθσ 

επιχείρθςθσ το με αρ. 55/30.7.14 Υπθρεςιακό Σθμείωμα Ελζγχου και τθ με αρ. 55/30.7.14 κλιςθ 

προσ ακρόαςθ του ν. 2690/1999. Ωσ εκ τοφτου ο ιςχυριςμόσ του προςφεφγοντοσ περί 

παραβίαςθσ του δικαιϊματοσ τθσ προθγοφμενθσ ακρόαςθσ απορρίπτεται ωσ αβάςιμοσ. 

Επειδι ςτθν ωσ άνω Ζκκεςθ Ελζγχου, ωσ θμερομθνία διενζργειασ ελζγχου, αναγράφεται θ 

30.7.14 (ςελ. 1: «…τθν 30/07/2014, θμζρα τθσ εβδομάδοσ Τετάρτθ και ϊρα τθν 11.00 π.μ., 

διαπιςτϊςαμε τα ακόλουκα…» και ςελ. 2 κεφ ΙV: «...καταλογίηουμε … τισ ακόλουκεσ παραβάςεισ, 

όπωσ αυτζσ διαπιςτϊκθκαν κατά τον ζλεγχο τθν 30/07/2014…») ενϊ επιπλζον αναφζρεται ότι 

επιδόκθκε το με αρ. 55 και θμερομθνία 30.7.14 Υπθρεςιακό Σθμείωμα Ελζγχου και θ με αρ. 55 

και θμερομθνία 30.7.14 κλιςθ προσ ακρόαςθ. Σθμειωτζον ότι, θ θμζρα Τετάρτθ, που αναφζρεται 

ςε όλεσ τισ περιπτϊςεισ ωσ θ θμζρα του ελζγχου, ιταν ςτισ 30/07/2014. Συνεπϊσ, είναι προφανζσ 
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ότι εκ παραδρομισ καταγράφθκε θ 31.7.14 ωσ θμερομθνία ελζγχου ςτο κεφ. ΙΙΙ τθσ δεφτερθσ 

ςελίδασ τθσ ωσ άνω ζκκεςθσ («Τθν 31/07/2014 θμζρα Τετάρτθ και ϊρα περί τθν 11θν πρωινι, οι 

προαναφερόμενοι υπάλλθλοι διενεργϊντασ ζλεγχο…»). Σε κάκε περίπτωςθ, δεν αποδεικνφεται 

ανεπανόρκωτθ βλάβθ από τθν εν λόγω εςφαλμζνθ αναγραφι θμερομθνίασ. 

Επειδι θ ζκκεςθ ελζγχου που ςυντάςςεται από τα φορολογικά όργανα αποτελεί δθμόςιο 

ζγγραφο (άρκρο 169 § 1 ΚΔΔ) και ζχει τθν αποδεικτικι αξία που ορίηει το άρκρο 171§§1 & 4 ΚΔΔ, 

αποτελεί δθλαδι πλιρθ απόδειξθ για όςα βεβαιϊνονται ότι ζγιναν από τον ςυντάκτθ τθσ  ι 

ενϊπιον αυτοφ, προσ τα οποία μόνον για πλαςτότθτα μπορεί να προςβλθκεί.  

Επειδι δεν υφίςταται παραβίαςθ τθσ αρχισ τθσ αναλογικότθτασ, κακόςον θ κζςπιςθ 

αντικειμενικοφ ςυςτιματοσ προςδιοριςμοφ προςτίμων για τθν ρθτϊσ χαρακτθριηόμενθ 

παράβαςθ τθσ μθ ζκδοςθσ φορολογικϊν ςτοιχείων, προσ αποφυγι ςυμπτωμάτων διαφκοράσ 

και προσ τθ δθμιουργία  κλίματοσ εμπιςτοςφνθσ μεταξφ φορολογικισ αρχισ και των πολιτϊν, οι 

οποίοι μποροφν πλζον να γνωρίηουν εκ των προτζρων το ακριβζσ φψοσ του προςτίμου για κάκε 

ςυγκεκριμζνθ παράβαςθ, ζτςι ϊςτε να επιβάλλεται για όμοιεσ περιπτϊςεισ  πρόςτιμο τθσ ίδιασ 

βαρφτθτασ, ςυναρτϊμενο, ευλόγωσ άλλωςτε, με τθν αξία τθσ  οικείασ ςυναλλαγισ, εξαςφαλίηει 

τθν ανάγκθ διαφάνειασ και τθν ςαφινεια των εισ βάροσ των παραβατϊν επιβαλλομζνων 

κυρϊςεων. Επομζνωσ, εκ μόνου του  ότι θ διάταξθ του άρκρου 54 του ν. 4174/2013, 

προςδιορίηει ωσ άνω το φψοσ του προςτίμου, περιορίηοντασ τθν ςχετικι διακριτικι ευχζρεια τθσ 

φορολογικισ αρχισ δεν αντίκειται ςτθν προβλεπομζνθ από το Σφνταγμα αρχι τθσ 

αναλογικότθτασ. (ΣτΕ 1402, 2938/2005 - πρβλ. ΣτΕ  139/1998, 956/2009).  

Επειδι οι διαπιςτϊςεισ του ελζγχου, όπωσ αυτζσ καταγράφονται ςτθ με θμερομθνία 

κεϊρθςθσ 18.1.16 Ζκκεςθ Ελζγχου του Προϊςταμζνου τθσ ΔΟΥ  Δ’ ΑΘΗΝΩΝ επί τθσ οποίασ 

εδράηεται θ προςβαλλόμενθ απόφαςθ, κρίνονται βάςιμεσ, αποδεκτζσ και πλιρωσ 

αιτιολογθμζνεσ, θ υπό κρίςθ ενδικοφανισ προςφυγι πρζπει να απορριφκεί. 

 

Α π ο φ α ς ί η ο υ μ ε  

Τθν απόρριψθ τθσ με θμερομθνία κατάκεςθσ 10.5.16 και με αρικμό πρωτοκόλλου ..... 

ενδικοφανι προςφυγι του προςφεφγοντοσ .....,  ΑΦΜ:......            

 

Οριςτικι φορολογικι υποχρζωςθ του υπόχρεου - καταλογιηόμενο ποςό με βάςθ τθν παροφςα 

απόφαςθ: 

 

Φορολογικό Ζτοσ 2014:  

Πρόςτιμο άρκρου 54 παρ 2γ’ του Ν 4174/2013  ποςό:               250,00 ευρϊ 

 

Εντελλόμεκα όπωσ αρμόδιο όργανο κοινοποιιςει με τθ νόμιμθ διαδικαςία τθν παροφςα 

απόφαςθ ςτον υπόχρεο. 
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Ακριβζσ Αντίγραφο 

 

 

 

Με εντολι του Προϊςταμζνου τθσ 

Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ Διαφορϊν 

Ο Προϊςτάμενοσ τθσ Τποδιεφκυνςθσ 

Επανεξζταςθσ  

 

Ο/Η Τπάλλθλοσ του Σμιματοσ 

Διοικθτικισ Τποςτιριξθσ 

 

ΓΕΩΡΓΙΟ΢ ΦΑΚΟ΢ 

  

  

 
 
 
 
 
 
 
 

΢ θ μ ε ί ω ς θ : Κατά τθσ απόφαςθσ αυτισ επιτρζπεται θ άςκθςθ προςφυγισ ενϊπιον των αρμόδιων Διοικθτικϊν 

Δικαςτθρίων εντόσ τριάντα (30) θμερϊν από τθν κοινοποίθςι  τθσ με υποχρζωςθ, επί ποινι απαραδζκτου άςκθςθσ 

τθσ προςφυγισ, επίδοςθσ επικυρωμζνου αντιγράφου αυτισ  ςτθν Υπθρεςία μασ εντόσ είκοςι (20) θμερϊν από τθ 

λιξθ τθσ προκεςμίασ για τθν άςκθςι τθσ (άρκ. 126 ν. 2717/99). 

 
 
 


